
                                                                                                                                                                                                                               

_______________________________________________________________________ 

Federação Nacional de Carreiras de Gestão de Políticas Públicas - FENAGESP 

SBN, Quadra 02, Bloco F, Sala 310, Edifício Via Capital, CEP: 70.040-911 – Brasília-DF 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 
A Comissão Eleitoral-COMEL da Federação Nacional das Carreiras de Políticas Públicas e Gestão Governamental-
FENAGESP, no uso de suas competências, conforme dispõe o art. 11 do Estatuto Social, tendo em vista Edital 

para eleição do Conselho Executivo e do Conselho Fiscal e de Ética para o período de 2020 a 2022 divulgado em 
11 de maio de 2020, comunica às Entidades Associadas, a homologação das inscrições abaixo para o Conselho 
Executivo e para o Conselho Fiscal e de Ética: 

 
 

Cargo Nome Número da Chapa / Número 
do Candidato* 

Conselho Diretor “Especialistas a Serviço do Brasil”  01 

Conselho Fiscal e de Ética Marcus Francis Ferraz 02 

Conselho Fiscal e de Ética João de Oliveira 03 

Conselho Fiscal e de Ética Marcelo Pereira Haddad 04 

 * O critério de escolha do número de inscrição observado foi a ordem da apresentação das inscrições de forma progressiva. 

 

Conforme edital, registra-se que: 
 

 
... Art. 2º A eleição para a escolha dos membros do Conselho Executivo, e 

do Conselho de Fiscal e de Ética ocorrerá dia 29 de maio de 2020, por teleconferência 
em conformidade com o disposto no estatuto. 

§ 1º A assembleia terá início às 19h30, em primeira convocação, com a 
presença de metade mais uma das Entidades Associadas em pleno gozo de seus direitos 
estatutários, e, em segunda e última convocação, às 20h00, com qualquer número de 
Entidades Associadas, nos termos do §7º, do art. 14 do Estatuto da FENAGESP 

§ 2º A votação encerrar-se-á às 21h00 com o fechamento da assembleia e 
a declaração da chapa vencedora. 

§ 3º Será utilizada a votação aberta. ... 
 
... Art. 14 Os horários mencionados neste Edital são referentes ao horário 

oficial de Brasília. ... 
 

 
Os requerimentos de inscrições preenchidos pela chapa e pelos candidatos, deferidos por esta comissão encontra-

se anexos a esta declaração. 
 

                                                                                                       
 

Brasília-DF, 25 de maio de 2020. 

 
 

 
Comissão Eleitoral 

 
 

Virgínia Bracarense Lopes – ANESP (Coordenadora) 
Gerliano Mouzinho Nunes – SINTEGESP/AC 

Rogério Galvão de Carvalho – SINDGESTOR-DF E ADESP-DF 

 
 
 

 
 

 
 



                                                                                                                                                                                                                               

_______________________________________________________________________ 

Federação Nacional de Carreiras de Gestão de Políticas Públicas - FENAGESP 

SBN, Quadra 02, Bloco F, Sala 310, Edifício Via Capital, CEP: 70.040-911 – Brasília-DF 

ANEXO I - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA CHAPA – CONSELHO EXECUTIVO 

 

Nome da Chapa: “Especialistas a Serviço do Brasil” 

 

Conselheiro Região Norte/Centro-Oeste: 

Nome: Agno Francisco Solon Vasconcelos 

RG: 21618/O / Expedido Por: OAB-MT / CPF: 803.224.091-87 / PIS/PASEP: 1.241.624.115-1 

Endereço Residencial: Rua dos Jacarandás, Quadra 07, Lote 06, Loteamento Vista Alegre, Bairro Ponte Nova, 78.115-420 

– Várzea Grande – MT    

Telefone: (65) 99636-0169 

Unidade Federativa: MATO GROSSO 

 

Conselheiro Região Nordeste: 

Nome: Daniella Souza de Moura Gomes 

RG: 5142814 80 Expedido por: SSP-BA / CPF: 861.407.365-87 / PIS/PASEP: 1.272.881.306-1 

Endereço Residencial: Rua Antônio Fagundes Pereira, 333, Condomínio Villas do Mar, Casa 4, Praia de Buraquinho, 42710-

620 – Lauro de Freitas – BA 

Telefone: (71) 99918-4428 

Unidade Federativa: BAHIA 

 

Conselheiro Região Sul/Sudeste: 

Nome: Leonardo Rossatto Queiroz 

RG: 293235958 / Expedido Por: SSP-SP / CPF: 313.485.708-14 / PIS/PASEP: 1.901.831.379-6 

Endereço Residencial: Rua Gana, 120, Parque Novo Oratório, 09.260-240 – Santo André – SP 

Telefone: (11) 97320-8282 

Unidade Federativa: SÃO PAULO 

 

Conselheiro Executivo: 

Nome: João Vitor Silva Fonseca 

RG: 14703223 / Expedido Por: SSP-MG / CPF: 117.427.856-03 / PIS/PASEP: 1.905.363.987-2 

Endereço Residencial: Rua Rio Doce 88, Apartamento 401, São Lucas, 30.240-220 – Belo Horizonte – MG 

Telefone: (31) 98492-3820 

Unidade Federativa: MINAS GERAIS 

 

Conselheiro Executivo: 

Nome: Eduardo Aires Berbert Galvão 

RG: 138980 / Expedido Por: SSP-TO / CPF: 854.897.351-01 / PIS/PASEP: 1.296.988.131-6 

Endereço Residencial: Avenida Portugal, 341, Apartamento 304, Setor Oeste, 74.140-020 – Goiânia – GO  

Telefone: (62) 992-934412 

Unidade Federativa: GOIÁS 

Páginas 01/02 - Anexo I 

 



                                                                                                                                                                                                                               

_______________________________________________________________________ 

Federação Nacional de Carreiras de Gestão de Políticas Públicas - FENAGESP 

SBN, Quadra 02, Bloco F, Sala 310, Edifício Via Capital, CEP: 70.040-911 – Brasília-DF 

Conselheiro Executivo: 

Nome: Cid Almeida Bezerra de Menezes 

RG: 2870102 / Expedido Por: SSP-PE / CPF: 890.490.634-20 / PIS/PASEP: 1.236.621.930-1 

Endereço Residencial: Rua Carlos de Oliveira Filho, 149, Prado, 50.720-230 – Recife - PE 

Telefone: (81) 99986-2070 

Unidade Federativa: PERNANBUCO 

 

 

                                                                                 Brasília-DF 18 de maio de 2020. 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Para uso exclusivo da Comissão Eleitoral-COMEL 

Pedido:             ( X ) DEFERIDO               (   ) INDEFERIDO 

 

Motivação: ______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Presidente/Coordenadora - Virgínia Bracarense Lopes – ANESP 
 
 

 
1º Secretário - Gerliano Mouzinho Nunes – SINTEGESP/AC 
 

 
 
2º Secretário - Rogério Galvão de Carvalho – SINDGESTOR-DF E ADESP-DF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Páginas 02/02 - Anexo I 

 



                                                                                                                                                                                                                               

_______________________________________________________________________ 

Federação Nacional de Carreiras de Gestão de Políticas Públicas - FENAGESP 

SBN, Quadra 02, Bloco F, Sala 310, Edifício Via Capital, CEP: 70.040-911 – Brasília-DF 

ANEXO II - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO CONSELHO FISCAL E DE ÉTICA 
 

Conselheiro Fiscal e de Ética:  

Nome: Marcus Francis Ferraz 

RG: 11394037 / Expedido Por: SJ-MT / CPF: 842.860.401-00 / PIS/PASEP: 1.902.880.447-4 

Endereço Residencial: Rua Alfenas 400, Apartamento 54, Torre 2, Reserva Bonifácia, Bairro Jardim Mariana, 78040-600 – 

Cuiabá – MT  

Telefone: (65) 9960-8984 

Unidade Federativa: MATO GROSSO 

                                                                               
                                                                                 Brasília-DF 18 de maio de 2020. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Para uso exclusivo da Comissão Eleitoral-COMEL 
Pedido:             ( X ) DEFERIDO               (   ) INDEFERIDO 

 

Motivação: ______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Presidente/Coordenadora - Virgínia Bracarense Lopes – ANESP 
 
 

 
1º Secretário - Gerliano Mouzinho Nunes – SINTEGESP/AC 
 

 
 
2º Secretário - Rogério Galvão de Carvalho – SINDGESTOR-DF E ADESP-DF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Páginas 01/01 - Anexo II 



                                                                                                                                                                                                                               

_______________________________________________________________________ 

Federação Nacional de Carreiras de Gestão de Políticas Públicas - FENAGESP 

SBN, Quadra 02, Bloco F, Sala 310, Edifício Via Capital, CEP: 70.040-911 – Brasília-DF 

ANEXO II - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO CONSELHO FISCAL E DE ÉTICA 
 

Conselheiro Fiscal e de Ética:  

Nome: João de Oliveira 

RG: 16958 / Expedido Por: PM-GO / CPF: 394.882.841-53 / PIS/PASEP: 1.086.521.878-9 

Endereço Residencial: Alameda da República, 602, Quadra 17, Lote 5, Bairro Capuava, 74.450-390 – Goiânia – GO  

Telefone: (62) 99603-2325 

Unidade Federativa: GOIÁS 

                                                                               

                                                                                 Brasília-DF 18 de maio de 2020. 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Para uso exclusivo da Comissão Eleitoral-COMEL 
Pedido:             ( X ) DEFERIDO               (   ) INDEFERIDO 

 

Motivação: ______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
Presidente/Coordenadora - Virgínia Bracarense Lopes – ANESP 

 
 
 

1º Secretário - Gerliano Mouzinho Nunes – SINTEGESP/AC 
 
 

 
2º Secretário - Rogério Galvão de Carvalho – SINDGESTOR-DF E ADESP-DF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Páginas 01/01 - Anexo II 

 



                                                                                                                                                                                                                               

_______________________________________________________________________ 

Federação Nacional de Carreiras de Gestão de Políticas Públicas - FENAGESP 

SBN, Quadra 02, Bloco F, Sala 310, Edifício Via Capital, CEP: 70.040-911 – Brasília-DF 

ANEXO II - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO CONSELHO FISCAL E DE ÉTICA 
 

Conselheiro Fiscal e de Ética:  

Nome: Marcelo Pereira Haddad 

RG: 095064499 / Expedido Por: IFP-RJ / CPF: 023.830.307-16 / PIS/PASEP: 1.247.713.517-3 

Endereço Residencial: Rua Ituverava, 721, Apartamento 202, Anil, 22.750-005 – Rio de Janeiro – RJ 

Telefone: (21) 98715-0415 

Unidade Federativa: RIO DE JANEIRO 

                                                                               

                                                                                 Brasília-DF 18 de maio de 2020. 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Para uso exclusivo da Comissão Eleitoral-COMEL 
Pedido:             ( X ) DEFERIDO               (   ) INDEFERIDO 

 

Motivação: ______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
Presidente/Coordenadora - Virgínia Bracarense Lopes – ANESP 

 
 
 

1º Secretário - Gerliano Mouzinho Nunes – SINTEGESP/AC 
 
 

 
2º Secretário - Rogério Galvão de Carvalho – SINDGESTOR-DF E ADESP-DF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Páginas 01/01 - Anexo II 


